[image: image2.jpg]PR g wrmawsDET

R

Z_#B7RKA (6B 14HBEI) BHY,

BEHENBER

[image: image1]
白沙黎族自治县人民政府办公室
        关于印发《2022年白沙黎族自治县乡镇

       “每月一演”群众文艺汇演活动实施方案》的通知
各乡镇人民政府，县政府直属各单位，各企事业单位：

    《2022年白沙黎族自治县乡镇“每月一演”群众文艺汇演活动实施方案》已经县政府常务会议研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

   白沙黎族自治县人民政府办公室

  2022年6月14日
(此件主动公开)
 抄 送：县委各部门，县人大办，县政协办，县检察院，县法院，县人武部，各人民团体，省属各单位。
白沙黎族自治县人民政府办公室            2022年6月14日印发

2022年白沙黎族自治县乡镇“每月一演”

群众文艺汇演活动实施方案

为深入贯彻党的十九届六中全会、县第十四次党代会精神及县政府工作重点，着力践行社会主义核心价值观，坚持以人民为中心的工作导向，传承发展传统文化，促进民族文化繁荣，引导我县广大群众积极参与公共文化服务，不断满足人民群众对文化生活的新需求、新期待，增强人民群众的文化获得感、幸福感，我县拟举办2022年白沙黎族自治县乡镇“每月一演”群众文艺汇演活动。为确保活动顺利开展，根据我县实际情况，制定本方案。

一、活动宗旨

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以推进我县公共文化服务体系建设为抓手，以“每月一演”群众文艺汇演活动为载体，组织广大人民群众编排形式多样、内容充实、内涵丰富、基层群众喜闻乐见的文艺节目参与演出，充分发挥先进文化的引领作用，进一步满足我县广大群众的满意度，丰富群众精神文明生活，助力乡村文化振兴。
二、活动概要

（一）活动时间

2022年6月-2023年3月（暂定）

（二）活动地点

白沙县融媒体中心一楼多功能演播大厅（暂定）

（三）组织领导机构

1.主办单位：中共白沙黎族自治县委

白沙黎族自治县人民政府

2.承办单位：白沙县委宣传部

白沙县旅游和文化广电体育局

3.协办单位：白沙县各乡镇党委、各乡镇人民政府、白沙县文化馆、白沙县民族歌舞团

4.领导小组

为顺利开展活动，特成立2022年白沙黎族自治县乡镇“每月一演”群众文艺汇演活动筹备领导小组，成员如下：

组  长：刘  磊（县政府副县长）

成  员：王浩广（县委办主任）

王  哲（县政府办主任）

符  剑（县委宣传部副部长）
孙  冰（县旅文局局长）

邓成耀（县农业农村局局长）

符桂理（县财政局局长）

                  徐世红（县卫健委主任）

李才森（县公安局党委副书记）

黄  江（县住建局局长）

陈巨雄（县交通局局长）

周  壮（县应急管理局局长）

陈柏战（县乡村振兴局局长）

吴  峰（县融媒体中心主任）
任  重（县电商中心主任）

李克坚（县供销联社主任）

韩  波（白沙供电局党委书记）
王文建（县消防救援大队大队长）

符锦云（牙叉镇镇长）

陈志强（七坊镇镇长）

韦  林（打安镇镇长）

黄  婷（邦溪镇镇长）

李雪珍（元门乡乡长）

符  佳（细水乡乡长）

周  源（金波乡乡长）

李盛帅（南开乡乡长）

王智斐（青松乡乡长）

杨永鸿（荣邦乡乡长）

王立功（阜龙乡乡长）

领导小组下设办公室，办公室设在县旅文局，由县旅文局局长孙冰兼任办公室主任；县旅文局副局长高明喜兼任办公室副主任，负责活动的具体事宜。
三、活动要求

（一）活动组成

整场活动由乡镇专场晚会和1台公演晚会组成，每个乡镇专场晚会不少于60分钟，可结合百姓大舞台群众才艺展演活动、消费助农活动一同举办，提高群众的参与度。
公演晚会节目由活动筹备组从11个乡镇专场晚会中选出优秀的节目组成，公演时间暂定于2023年“春晚”或2023年黎族苗族“三月三”活动进行。
（二）节目要求

1.各乡镇自行组织辖区内群众排演一场晚会，节目主持人由各乡镇指派。节目内容要紧密围绕海南全面深化改革开放、自由贸易港建设、党的二十大召开、乡村振兴、“六水”共治、乡村治理（移风易俗建设、人居环境整治等）、扫黑除恶、禁毒、保护未成年人等主题，健康向上、传递正能量，形式要贴近人民群众喜好，提倡重点推广本地特色黎苗文化，持续推进“一乡一品”乡镇特色节目打造。
2.节目形式不限，可以为舞蹈、声乐、小品、朗诵等多种形式；晚会的VCR和主题logo、服装、道具、化妆等由各乡镇自行安排，主持词及节目单要报送到县旅文局审核（联系人：陈玉柳，联系电话：13976409030，邮箱：bsxlwj@163.com）。

3.县旅文局将安排专业老师到各乡镇指导、审查、提升晚会节目质量，具体时间根据实际情况安排。请各乡镇于2022年6月15日前指派一名负责人与县旅文局对接活动相关事宜，同时加入微信工作群。
四、奖项设置

1.优秀组织奖：5个（荣誉奖牌1块）

2.优秀文艺作品奖：6个
   一等奖1个（荣誉奖牌1块，获奖证书若干）；

二等奖2个（荣誉奖牌1块，获奖证书若干）；

三等奖3个（荣誉奖牌1块，获奖证书若干）。
3.优秀创作奖:7个
（1）舞蹈类3个（荣誉奖牌1块，获奖证书若干）

（2）音乐类（含声乐、器乐）2个（荣誉奖牌1块，获奖证书若干）；

（3）其他类（含小品、朗诵、短剧等）2个（荣誉奖牌1块，获奖证书若干）。
以上奖项将由组委会组织的评委组从乡镇专题晚会中遴选，在公演晚会进行现场评选。

五、职责分工

（一）县委办：负责统筹指导2022年白沙黎族自治县乡镇“每月一演”群众文艺汇演活动，协调相关部门工作，通知县委口各单位按时观看展演。
（二）县政府办：负责印发实施方案，通知乡镇责任挂钩县领导、政府口各单位按时观看展演。

（三）县委宣传部：负责指导展演期间活动宣传工作。

（四）县旅文局：负责制定活动实施方案，负责首演、公演的舞台搭建、灯光音响、场地布置等经费。负责组织晚会节目彩排和演出，指导各乡镇节目的编排、审查和提升，并做好专题晚会现场的设置、布置等工作。
（五）县卫健委：负责指导协助活动期间新冠肺炎疫情防控工作，应对医疗应急突发事件工作。

（六）县公安局：负责晚会期间的安全保障和交通疏导等工作。

（七）县住建局：负责做好活动期间环境清洁卫生保障工作。
（八）县应急管理局：负责指导活动现场安全生产工作，提前介入活动现场布置工作、现场安全及涉及安全生产监管领域的检查工作。
（九）县乡村振兴局：负责发动省派定点帮扶单位、我县帮扶联系人参与消费助农集市活动农产品认购。

（十）县融媒体中心：负责提供乡镇专场晚会活动场地，做好活动期间的宣传、录制及播出工作。

（十一）县电商中心、县供销联社：负责组织开展消费助农集市活动；负责协调各乡镇、企业（合作社）农产品、美食小吃等商家到消费助农集市进行展销、推介。

（十二）白沙供电局：负责活动期间彩排及演出期间的电力保障和用电安全等工作。
（十三）县消防救援大队：负责做好活动现场的消防安全检查及消防突发事件处置等工作。
（十四）各乡镇：负责各自专场晚会节目编排、音乐制作、服装道具、演员食宿、交通、误餐补贴等各项费用，负责组织辖区内群众参与晚会演出。

六、工作要求

（一）提高认识，高度重视。该活动是我县政府工作重点之一，同时是公共文化服务体系建设工作的重要内容之一，各单位要统一思想，提高认识，高度重视，保障活动各项经费。

（二）加强沟通，协调合作。活动涉及范围较广，各单位之间要加强沟通协调，共同配合，确保活动的质量与水平，共同办好该项活动。各乡镇要将该活动与乡村振兴工作相结合，积极发动乡土文化能人、文艺爱好者等参与其中。

（三）反对豪华铺张，厉行勤俭节约。乡镇“每月一演”群众文艺汇演活动坚持厉行勤俭节约原则，反对铺张浪费，通过老百姓自己的舞台和节目，切实让人们感受到文化的乐趣与重要性。

（四）强化措施保障，确保安全有序。应急保障部门、消防部门要做好活动期间安全生产及应急保障工作。同时根据疫情防控要求，每月举办活动前15天报疫情指挥部备案，研判当前疫情防控形势再举办；举办活动时要严格落实疫情防控工作，卫生部门要做好活动期间测量体温、发放口罩等防疫部署工作。活动场地如在室内，做好预约限流工作，最大承载量控制在75%。
附件：1.2022年白沙黎族自治县乡镇“每月一演”群众

文艺汇演活动安排表

2.2022年白沙黎族自治县乡镇“每月一演”群众

文艺汇演活动负责人统计表

3.2022年白沙黎族自治县乡镇“每月一演”群众

文艺汇演活动工作群二维码

附件1

2022年白沙黎族自治县乡镇“每月一演”

群众文艺汇演活动安排表

	序号
	演出时间
	单位

	1
	2022年6月
	县民族歌舞团

	2
	2022年7月
	七坊镇

	3
	2022年8月
	牙叉镇

	4
	2022年9月
	打安镇

	5
	2022年10月
	元门乡

	6
	2022年11月
	邦溪镇

	7
	2022年12月
	金波乡

	8
	2023年1月
	荣邦乡

	9
	2023年2月
	南开乡、青松乡

	10
	2023年3月
	阜龙乡、细水乡

	11
	公演时间待定
	白沙县文化广场

附件2
2022年白沙黎族自治县乡镇“每月一演”

群众文艺汇演活动负责人统计表

报送单位：

	序号
	姓名
	职务
	联系电话
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

附件3

2022年白沙黎族自治县乡镇“每月一演”

群众文艺汇演活动工作群二维码